
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10022 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/10022 
 Del: 20/12/2019 
 Esecutivo da: 20/12/2019 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento della fornitura di n. 14 motocicli 125CC a seguito dell’espletamento di una procedura 
ex art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 all’impresa Motorshop Mengozzi SRL - CIG 
ZE12B366FA 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2019 – 2021; 
- con D.G.C. n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di 

Firenze; con il medesimo atto è stata, in particolare, istituita la Direzione Gare Appalti e Partecipate 
e il Servizio Centrale Acquisti è stato ridenominato, per omogeneità di missione, in Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi e trasferito dalla Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali alla Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le 
funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

Dato atto che 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il seguente Codice 
opera: Codice 180154 – Acquisto di mezzi operativi e veicoli per Uffici e Servizi comunali – anno 2019 per 
la somma di Euro 265.000; 
- con Determinazione n. 3639 del 24/05/2019 a firma del Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, è stato 
approvato il Piano acquisti di mezzi operativi e veicoli per uffici e servizi comunali – anno 2019 – Codice 
opera 180154; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 9581 del 6/12/2019, esecutiva in pari data, con cui: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10022 

 

- si stabiliva di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 14 motocicli 125CC (per la quale il RUP 
aveva stimato una spesa necessaria pari ad € 42.459,06 oltre IVA ) mediante espletamento di una procedura 
di affidamento ai sensi della lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 previa valutazione, ove 
possibile, di almeno cinque preventivi pervenuti da altrettanti operatori economici da espletarsi sulla 
piattaforma SIGEME;  
- si approvava il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto,  
 
Preso atto dalla relazione Prot. 407477/2019 a firma del RUP Manuela Simonetti, responsabile P.O. 
Autoparco di quanto segue: 
 
- in data 06/12/2019 è stata inoltrata sulla piattaforma SIGEME richiesta di preventivo a tutti gli operatori 
economici abilitati a sistema e iscritti all’art. gen. 26741; 
 
- entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 12/12/2019 sono pervenuti preventivi di spesa da parte delle 
seguenti imprese: 
 

- MOTORSHOP MENGOZZI SRL ha offerto un prezzo unitario pari ad € 2.614,75 oltre iva ovvero 
un prezzo complessivo pari ad € 36.606,50 oltre IVA 

- C e B MOTOR SRL ha offerto un prezzo unitario pari ad € 2.725,00 oltre iva ovvero un prezzo 
complessivo pari ad € 38.150,00 oltre IVA 

- VELMOTOR 2000 SRL ha offerto un prezzo unitario pari ad € 2.950,00 oltre iva ovvero un prezzo 
complessivo pari ad € 41.300,00 oltre IVA  

- RUGI MOTOR SRL ha offerto un prezzo unitario pari ad € 3.000,00 oltre iva ovvero un prezzo 
complessivo pari ad € 42.000,00 oltre IVA  

- FIRENZE MOTOR SRL ha offerto un prezzo unitario pari ad € 3.032,14 oltre iva ovvero un prezzo 
complessivo pari ad € 42.449,96 oltre IVA  

 
- all’esito dell’esame della scheda tecnica del bene offerto e delle precisazioni pervenute dall’impresa a 
seguito di espressa richiesta, è stato proposto l’affidamento della fornitura di n. 14 motocicli 125 CC 
all’impresa MOTORSHOP MENGOZZI SRL, con sede in Arezzo Via Galvani n. 20 C.F. e P.I. 
02143500516, per un importo pari a complessivi € 36.606,50 oltre IVA, importo ritenuto congruo ed in linea 
con i prezzi di mercato; 
 
Ricordato che SIGEME è un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 
36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, che presenta le seguenti caratteristiche: 
- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e l’estratto 
del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 
- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 
civica del Comune di Firenze, 
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 
 
Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di affidamento come risultante dalla relazione 
Prot. 407477/2019 sopra richiamata, conforme al dettato normativo di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di affidare, all’esito della procedura svolta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
la fornitura di n. 14 motocicli 125 CC all’impresa MOTORSHOP MENGOZZI SRL, con sede in Arezzo, 
Via Galvani n. 20, C.F. e P.I. 02143500516, per un importo pari a complessivi € 36.606,50 oltre IVA 
risultante dal preventivo presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia informatica si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10022 

 

Preso atto che con riferimento alla suddetta impresa sono state avviate le verifiche al fine di comprovare in 
capo ad essa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  
 
Rilevato che, qualora dalle suddette verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento, si procederà alla 
revoca del presente atto; 
 
Ritenuto necessario assumere un sub-impegno di spesa sull’impegno di spesa n. 2019/6406 già assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 5110/2019 sul capitolo 50467, a favore dell’impresa MOTORSHOP 
MENGOZZI SRL (cod. benef. 63011) pari ad € 44.659,93; 
 
Ritenuto altresì, tenuto conto delle competenze specialistiche richieste per poter procedere all’acquisizione 
in questione nonché della complessità dell’istruttoria per individuare le adeguate caratteristiche tecniche del 
bene da acquisire, di sub-impegnare sull’impegno di spesa n. 2019/6406 sopra richiamato a titolo di 
incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 la somma di € 764,26 calcolata secondo il 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche” 
approvato con D.G.C. n. 207/2019, trattandosi di fornitura, all’1,80% sul valore complessivo della procedura 
al netto dell’iva (stimata inizialmente nel progetto Prot. n. 395785/2019 in € 42.459,06); 
 
Ricordato che 
- l’acquisto di cui trattasi è stato inserito nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020 al codice CUI F01307110484201900214; 
- è stato acquisito il codice CUP H19E19000240004 e il CIG ZE12B366FA; 
- il contratto di appalto relativo al presente affidamento sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità 
elettronica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti del Servizio la dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.lgs 50/2016 (Prot. 407511/2019); 
 
Verificato che non esistono su CONSIP spa e presso altri soggetti aggregatori convenzioni attive per beni 
comparabili con quelli in oggetto; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 50/2016; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 
Visti  lo Statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo svolgimento della procedura di affidamento come risultante dalla relazione/verbale 
Prot. 407477/2019 a firma del RUP Manuela Simonetti, responsabile P.O. Autoparco del Comune di 
Firenze, depositata agli atti del Servizio; 

2. di affidare, all’esito del procedimento svolto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
la fornitura di n. 14 motocicli 125 CC all’impresa MOTORSHOP MENGOZZI SRL, con sede in 
Arezzo Via Galvani n. 20 C.F. e P.I. 02143500516, per un importo pari a complessivi € 36.606,50 
oltre IVA risultante dal preventivo presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia informatica si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10022 

 

3. di dare atto che le condizioni della fornitura sono regolate dal Capitolato speciale d’appalto già 
approvato con D.D. n. 9581/2019; 

4. di sub impegnare a favore della sopra richiamata impresa (cod. benef. 63011) la somma pari ad € 
44.659,93 sull’impegno di spesa n. 2019/6406 già assunto sul capitolo 50467 con Determinazione 
Dirigenziale n. 5110/2019; 

5. di dare atto che con riferimento alla suddetta impresa sono state avviate le verifiche al fine di 
comprovare in capo ad essa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che, 
qualora dalle suddette verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento, si procederà alla revoca 
del presente atto; 

6. di sub impegnare la somma pari ad € 764,26 sull’impegno di spesa n. 2019/6406 a titolo di incentivo 
per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG ZE12B366FA; 
8. di dare altresì atto che il contratto di appalto relativo al presente affidamento sarà stipulato mediante 

scrittura privata con modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
9. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs.50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO MOTORSHOP MENGOZZI 
 
 
Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50467 0 19/006406 05 44659,93 
2) 50467 0 19/006406 06 764,26 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10022 

 

 
 
 


